
آمریکا در روابط ایران و روسیه 
دخالت نکند

»سرگئی ریابکوف« معاون وزیر خارجه روسیه روز شنبه 
بــه خبرنگاران گفت: »همکاری بین روســیه و ایران در 
گذر زمان در بوته آزمون قرار گرفته است. این همکاری 
شــامل عناصری در نقض الزامات بین الملل نیست یا 
تاثیر منفی بر امنیت یا توازن منطقه ای نمی گذارد. طبق 
گزارش خبرگزاری اســپوتنیک، دیپلمات ارشد روسیه 
گفت، دو کشور در بســیاری از حوزه ها شامل اقتصاد، 
سیاست و حمل و نقل همکاری عمیقی دارند. همکاری 
فنی-نظامی نیز بین ایران و روسیه وجود دارد. هیچ کس 
این را انکار نمی کند. اما این کار ایالات متحده نیســت 
که مداخله و در مسائل دیگران دخالت کند. آن ها باید 
به مشکلات خود رسیدگی کنند. ریابکوف روز پنجشنبه 
نیز با اشاره به اتهام زنی غرب درباره ارسال موشک های 
ایرانی به این کشور گفت که »بارها شواهد معتبری ارائه 
شده که نشان می دهد چنین همکاری ای وجود ندارد. 
اگر آمریکایی ها همچنان می خواهند به صادرات برخی 
کالاهای ایران به روسیه بپردازند، این مشکل آن هاست. 
بارها شواهد معتبری ارائه شده است که نشان می دهد 
چنین همکاری ای وجود ندارد. جعل های بدخواهانه 
اساســاً تنها چیزی اســت که ما از واشــنگتن در مورد 

سیاست و تعامل ما با سایر کشورها می بینیم.«

آمریکا و اسرائیل باید آماده باشند
وزیر دفاع آمریکا تاکید کرد تهدید ایران برای پاســخ به 
رژیم صهیونیستی را باید جدی گرفت و »لازم است که 
ما و اسرائیل همچنان آماده باشیم«. »لوید آستین« وزیر 
دفاع آمریکا روز جمعه و درباره خروج ناو هواپیمابر »یو.
اس.اس تئــودور روزولت« از غرب آســیا و اینکه آیا این 
موضــوع به این معنی اســت که دیگر تهدیــد از ناحیه 
ایران وجود ندارد؟ گفت: این اقدام به آن معنا نیست که 
تهدیدی از سوی ایران وجود ندارد و ما دیگر نباید نگران 
باشــیم. من فکر می کنم وقتی آن ها قصد خود را برای 
انجام کاری بیان می کنند، چه امروز و چه در آینده، باید 
حرف آن ها را قبول کنیــد. بنابراین فکر می کنم آماده 
ماندن مهم اســت، به ویژه برای اســرائیل که در حالت 
آماده بمانــد.  همان طور که گفته ایم، ما آنچه را که لازم 
است برای ادامه کمک به اسرائیل برای محافظت از خود 
انجام خواهیم داد. اما شما باید به خاطر داشته باشید 
که هنوز یــک ناو هواپیمابر در منطقه داریم و همچنان 
توانایی های زیادی در منطقه داریم. من می دانم که شما 

هر روز آنچه را که آنجاست، دنبال می کنید.

اتهام زنی اتحادیه اروپا به ایران 
ناصر کنعانی روز شــنبه با محکوم کردن شــدید بیانیه 
نماینــده عالــی اتحادیــه اروپا درخصــوص جمهوری 
اســلامی ایران بــه بهانه ادعــای دخالت در مناقشــه 
اوکراین، اظهار داشت: مجدداً به صورت شفاف موضع 
جمهوری اســلامی ایران را یــادآوری می کنم. هرگونه 
ادعایی مبنی بر فروش موشک های بالستیک به روسیه 
از ســوی ایران از اساس کذب است. وی ضمن هشدار 
درباره اصرار برخــی طرف ها به ادامــه اتخاذ مواضع، 
اظهارات و بیانیه های مخــرب، افزود: توصیه می کنیم 
اتحادیه اروپا از اتهام زنی مبتنی بر اطلاعات غلط، پرهیز 
کند. سخنگوی وزارت امور خارجه درخصوص رویکرد 
مخرب غربی ها به اســتفاده از ســلاح منسوخ تحریم 
تصریح کرد: متاســفانه برخی طرف های غربی اعتیاد 
به وضع تحریم دارند؛ مسیری که نه تنها کمکی به حل 
مشکلات نمی کند، که خود، بخشی از مشکل بوده و با 

پاسخ ایران روبه رو خواهد شد.
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دیپلماتها

با وقوع جنگ جهانی 
اول و فروپاشی عثمانی 

و روی دادن جنگ 
استقلال، جمهوری 

ترکیه به رهبری 
مصطفی کمال پاشا در 

سال 1923 تأسیس 
شد و رژیم جدید 

خود را به عنوان یک 
جمهوری معرفی کرد 

و پس از این اتفاق 
روابط نیاز به ترمیم 
و بازسازی داشت 

چراکه جمهوری 
ترکیه به امپراطوری 

عثمانی پایان داده و 
بسیاری از قراردادهای 

دوجانبه ای را که 
از آن به ارث برده 

بود، بی اعتبار 
اعلام و سعی کرد 

قراردادهای جدیدی 
را با کشورهای دیگر 
ترتیب دهد. هرچند 
این امر بیشتر شامل 

قراردادها با انگلیس، 
طرف پیروز جنگ 
جهانی اول می شد 

اما ایران نیز باید در 
مورد حفظ مرزهای 

خود هوشیاری نشان 
می داد

اولین رهبر سلسله جدید و رئیس دولت در ایران، رضاشاه، 
درست مانند رهبر جمهوری ترکیه، یک سرباز قدیمی و رهبری 
تازه نفس بــود. اما همزمان با فروپاشــی امپراطــوری عثمانی 
عده ای از سلطنت طلبان عثمانی و کُردها با حمایت ارامنه یک 
جمهوری خودمختار در منطقه آرارات و هم مرز با ایران تشکیل 
دادند. دولت ترکیه اصرار داشت که از خاک ایران برای حمله به 
این جمهوری استفاده کند و تا آن زمان حاضر به حل اختلافات 
در نوار مرزی با ایران نبود و وعده حل اختلافات پس از همکاری 
با ایران را می داد. برهمین اســاس در اول اردیبهشــت 1305 
عهدنامه ودادیه و تأمینیه بین دو کشور منعقد گردید و قرار شد 
مذاکرات مربوط به انعقاد موافقتنامه های گمرکی و سرحدی و 
مبادلات پســتی و غیره نیز بلافاصله آغاز شــود. در مهر 1306 
ترک ها به گمان اینکه یک ستون از ارتش آنان که به دست کردها 
اسیر شده بود به ایران آورده شده و تحت اختیار مقامات ایرانی 
می باشــد، ســفیر خود را از تهران احضار کردند و روابط بین دو 
کشور تیره شــد. مطبوعات ترکیه شــورش آرارات را اقدامی از 
سوی دولت ایران می دانستند و در این دوره دیدگاه آنان نسبت 
به ایران کاملًا منفی شد. این دیدگاه که شورشیان از سوی ایران 
حمایت می شــوند، ترکیه را علیه ایران برانگیخت اما هیچ سند 
روشنی در مورد این موضوع وجود نداشت. استفاده شورشیان 
از کوه آرارات به عنوان پایگاه و مقر لجستیکی، باعث می شد تا 
آنان ایران را مقصر این شــورش ها بدانند. نهایتاً دولت ایران در 
ســال 130۹ به ارتش ترکیه اجازه داد که وارد خاک ایران شده 
و از پشت به نیروهای شورشی آرارات حمله کند. پس از بیست 
روز ترکیه این نیروها را ســرکوب کرد. تعــدادی از نیروهای کُرد 
به خاک ایران گریختند و آشــوب به خاک ایران کشیده شد که 
نهایتاً توسط نیروهای نظامی ایران خاتمه یافت و دولت ایران به 
فرمانده آنان احسان نوری پاشا پناهندگی داد. ارتش ترکیه پس 
از ورود به ایران ۸00 کیلومترمربع از خاک ایران شامل مناطق 
آیوبیگ شیله، توژیک، سلطان تپه و قله آرارات کوچک )آغری( را 
اشغال کرد. این حوادث مرزی و اقداماتی که ترک ها در سرکوب 
عشایر کُرد مرزنشین به عمل آوردند باعث وقفه مذاکرات تعیین 
حدود مرزی شد. اما پس از رفع شورش آرارات، بحران برطرف و 
مذاکرات از سر گرفته شد و منجر به امضای موافقتنامه گمرکی 
در خرداد 130۹ و موافقتنامه تعیین حدود مرزی در دی 1310 
گردید. در این موافقتنامه ترکیه به همه خواسته های خود رسید 
و مرز مطابق میل ترک ها ترسیم شد. به موجب موافقتنامه تعیین 
حدود مرزی بخشی از اراضی مجاور کوه آرارات به ترک ها واگذار 
شد و در عوض قطعه زمینی در کردستان به ایران تعلق گرفت. 
خط مرزی در شمال به سوی شرق جابه جا شد تا کنترل کامل 
دو کوه آرارات کوچک و بزرگ را به ترکیه بدهد و در وسط نیز بین 
روستای ارمنی گوییربران و کتول داغ  به سوی شرق جابه جا شد 
تا نود مایل مربع دیگر در قصبه و قلعه قطور را به ترکیه بدهد. در 
جبران آن ایران نوار کوچکی را از زمین در منتهی الیه شــمالی 
منطقه مرزی در نزدیکی تالاب بورالان دریافت کرد و در جنوب 
خط مرزی به ســوی غرب جابه جا شــد تا کنترل هشتاد مایل 
مربع دیگر بین باژرگه و کوتو داغ در کنترل ایران باشــد. در 14 
آبان 1311 نیز دو عهدنامه مؤدت و امنیت و رفع اختلاف مرزی 

در آنکارا بین دو کشور به امضا رسید. 

سفر رضاشاه به ترکیه  �
مصطفی کمال آتاتُرک که شــعار »صلــح در خانه و صلح در 
جهان« را در دســتور کار خود قرارداده بود از باری که مشکلات 
مرزی با ایران در داخل ترکیه ایجاد می کرد آگاه بود و بر همین 
اساس رضاشاه پهلوی را به ترکیه دعوت کرد تا این فشارها را از 
بین ببرد. مســیری که در نهایت منجر به پیمان سعدآباد میان 
ایران و ترکیه شد. آتاتُرک در پیگیری سیاست خارجی جمهوری 
تازه تاســیس ترکیــه و برای ایجــاد و گســترش روابط خارجی 
به ویژه با همســایگان و برخی کشــورهای دیگــر در 27 اکتبر 
1۹30 از نخســت وزیر یونــان، ونیزلــوس، و 2۸ اکتبر 1۹30، 
پادشاه افغانستان امان الله خان میزبانی کرده بود. نخست وزیر 
مجارســتان، کنت بتلن هم در 13 ژانویه 1۹31 به این کشــور 
ســفر کرد، و تاکاماتسو شــاهزاده ژاپنی در 13 ژانویه 1۹31 از 
این کشور دیدار کرد. ملک فیصل پادشاه عراق نیز در 2 دسامبر 
1۹31 و نخست وزیر مجارستان، ژول گومبوش، در اکتبر 1۹33  
از ترکیه بازدید کرد. رضاشاه بعد از الکساندر پادشاه یوگسلاوی 
اولین و تنها ســفر خارجی خود به ترکیه را انجام داد. این سفر 
که از تهران 3۸ روز به طول انجامید و 26 روز آن در داخل ترکیه 
گذشت به عنوان طولانی ترین پذیرش رسمی هم در تاریخ ثبت 
شد. شاه ایران، رضا پهلوی، 22 خرداد 1313 وارد خاک ترکیه 
شد و 15 تیر از ترکیه خارج شد و بیست وشش روز در ترکیه ماند 
کــه 14 روز آن در آنکارا بــود. او در مدت اقامت خود در ترکیه از 
آنکارا به استانبول، از چناق قلعه به افیون، از ازمیر به اسکی شهر 
ســفر کرد. او این فرصت را داشــت که بســیاری از استان های 
ترکیه را ببیند و بشناســد. همه این سفرها قبلًا به طور رسمی 
برنامه ریزی نشــده بودند و برخی از آنها خارج از برنامه پروتکل 
انجام شد؛ از جمله یکی از اتفاقات مشکل غذا خوردن رضاشاه 
به خاطر دندان هایش بود که به پیشــنهاد آتاتُرک توســط یک 
دندانپزشک آلمانی پروتز شد و هدیه شخصی ارزشمندی برای 
رضاشاه محسوب می شد که می توانست باقی سفر از پذیرایی 

ترک ها بیشتر بهره مند شود.
رضاشــاه و آتاتُــرک در نوســازی و سیاســت هایی که برای 
ساختن کشــوری مدرن تلاش می کرد شــبیه یکدیگر بودند. 
سیاســت های هر دو  شامل اصلاحات سکولار می شد. آموزش 
دینی در مدارس کنار گذاشته شد، دادگاه ها و قوانین به سبک 

غربی مدرن شــد. امتیازات حقوقی که برای خارجی ها فراهم 
شده بود از بین رفت. هر دو کشور با سیاست های ملی سعی در 
ایجاد یک رژیم مدرن سکولار داشتند. در عین حال هر دو کشور 
از سیاست های روسیه و انگلیس ضربه خورده بودند و براساس 
همین مشــترکات معاهده دوســتی و عدم تجاوز امضا کردند. 
هدف دیگر ایجاد یک مبنای مشروع/قانونی در روابط دوجانبه 
بود. پیشــنهاد دیدار میان آتاتُرک و رضاشاه توسط آتاتُرک داده 
شد اما او تصور نمی کرد که رضاشاه لزوماً سفر به ترکیه را بپذیرد 
و توقع می رفت به ملاقات دو نفره در منطقه مرزی میان دو کشور 
منجر شود اما رضاشاه با شگفتی این پیشنهاد را به منزله دعوت 
به ترکیه قلمداد کرده و از آن استقبال کرد و به سفیر ترکیه اظهار 
داشت که از این کار بسیار خرسند است و پیشنهاد بسیار جالبی 
داد. رضاشاه اعلام کرد که خیلی دوست دارد همراه پسرش این 
سفر را انجام دهد و پسرش ترکیه را بشناسد و از مدرسه نظامی، 
نیروی دریایی و هوایی ترکیه بازدید داشته باشد.  سفیر ترکیه در 
تهران به آنکارا نوشت که رضاشاه قبل از هر چیز یک سرباز است 
و در سفر خود به گشت و گذار در مؤسسات نظامی علاقه نشان 
خواهد داد و از آنجایی که شــاه در ایران مــزارع زیادی دارد، به 

کشاورزی و امکانات علمی نیز علاقه مند است.
معروف اســت که ســفر رضاشــاه به ترکیه در هر دو کشــور 
تأثیرگذار بود و نقطه عطفی در روابط دیپلماتیک دو کشور شد.  
سفر رضاشــاه پهلوی به ترکیه که از 1۹ خرداد 1313 از تهران 
آغاز شــد، سفری از شرق به غرب بود و به عنوان یک تور رسمی 
در بســیاری از استان های ترکیه برگزار شد. بخشی از این سفر 
با ماشــین و گاهی با قطار و گاهی با کشتی بود. رضاشاه ابتدا 
قصد داشــت از راه نصیبین وارد ترکیه شود اما ایران به سفارت 
ترکیه پیام داد که شــاه در 1۹ خرداد 1313 از طریق تبریز وارد 
ترکیه خواهد شــد و رضاشــاه ترجیح می دهد مستقیماً بدون 
رفتن به استانبول با اســتفاده از جاده ارزروم-ترابوزون به آنکارا 
برود. میرزاسیدباقرخان کاظمی، وزیر امور خارجه ایران، میرزا 
حسین خان سمیعی و حسین قلی خان نظام قراگوزلو رضاشاه 

را در این سفر همراهی می کردند.  
تلویزیون ترکیه به تازگی فیلمی از این ســفر را منتشــر کرد. 
آتاتُــرک در این فیلم هدف از این ســفر را بــا این جملات بیان 
کرد: »امروز تاریخ برای ملت ترکیه خاطره ای فراموش نشدنی از 
خــود به جا می گذارد، امروز نه تنها در روابط ترکیه و ایران، بلکه 
به عنوان یکی از روزهای مهم در صلح جهان ثبت خواهد شد.« 
رضاشاه در این سفر از مدارس نظامی ترکیه و دستاوردهای 
صنعتی و علمــی و مدارس نوین ترکیه بازدید کــرد و در زمینه 
معــادن ترکیــه کنجــکاوی به خــرج داد. همچنیــن قطارها و 
کشتی های مدرن ترکیه به ویژه کشــتی های جنگی برای شاه 
ایران جذاب بود. اجرای اپرای اوزســوی که از شــاهنامه الهام 
گرفته شــده بود، یکی از برنامه های ویژه سفر رضاشاه به ترکیه 
بود که مختص این ســفر و با دســتور آتاتُرک ساخته شده بود. 
وظیفه نوشتن این داســتان به منیر حایری اگلی سپرده شد و 
عدنان ســایگون آن را آهنگســازی کرد و بدین ترتیب اولین اثر 
اپرای ترکیه خلق شد. رضاشاه در این سفر به شدت تحت تاثیر 
ظواهر ترکیه قرار گرفت که یکی از مهمترین آنها رفع پوشش زنان 
بود که منجر به صدور فرمان کشف حجاب توسط رضاشاه شد. 
مهمانی ها و شام متعددی در دوره حضور رضاشاه در استانبول 
و آنکارا برگزار شــد و شــاه با مقامات تــرک دیدارهای متعددی 
داشــت که برخی از این دوســتی ها برای ایرانی ها دردسرساز 
هم شــد. ژنرال فخرالدین پاشا آلتای یکی از همین افراد بود که 

توانست با رضاشاه روابط صمیمی پیدا کند و مورد اعتماد قرار 
گرفت. آلتای در تعیین حدود مرزی میان ایران و افغانســتان به 
عنوان حکم تعیین شــد و به خاطر آموزش دیدن افسران ارتش 
افغانستان در ترکیه و روابط دوستی میان آنها در تعیین حدود به 
نفع افغانستان عمل کرد و با وجود اعتراضات ماموران ایرانی به 

پشتوانه اعتماد رضاشاه کارش را پیش برد.

اهمیت سفر از نگاه بین المللی �
ترکیه و ایران به عنوان دو کشــور همسایه با اتحاد جماهیر 
شوروی دغدغه های مشــترکی در این زمینه داشتند و تلاش 
داشتند با فروپاشی امپراطوری توسعه طلب و تجاوزگر روسیه 
تزاری روابط تازه ای با اتحاد جماهیر شــوروی مبتنی بر صلح 
و امنیت برقرار کنند اما در عین حال از واکنش انگلســتان در 
مقابل این موضوع بیمناک بودند. از ســوی دیگر انگلســتان 
به عنــوان مهمترین بازیگــر بین المللی آن دوره؛ بــا توجه به 
اهمیــت ترکیــه و ایران و حساســیت نســبت بــه موازنه های 
جدیدی که در صورت همکاری این دو کشــور ایجاد می شد، 
این دیدار را از نزدیک دنبال کرد. انگلیس به ویژه در برابر اتحاد 
جماهیر شــوروی سعی می کرد ترکیه و ایران را به خود نزدیک 
نگــه دارد و از امتیازات نفتی خــود در ایران محافظت کند. به 
همیــن دلیل بود که با نگرانــی از افزایش نفوذ اتحاد جماهیر 
شــوروی در منطقه با تلاش رضاشــاه برای ایجــاد جمهوری 
مخالف بود و با احتیاط با ســفر رضاشــاه بــه ترکیه و احتمال 
توســعه همکاری های دو کشــور فراتر از حــوزه نفوذ انگلیس 

برخورد کرد. 
در آغاز سال 1۹34، سفیر انگلیس در تهران، سر رجینالد 
هور، مکاتباتی را با لندن در خصوص ســفر شــاه آغاز کرد. در 
گزارشــی که در ژانویه به لندن فرســتاد، اظهار داشت که شاه 
به آنکارا سفر خواهد کرد، اما اطلاعات برنامه متفاوتی را ارائه 
کرد. در آن زمان در محافل رسمی ایران شایع شده بود که شاه 
بیمار اســت و برای معالجه به اروپا خواهد رفت. گزارش شده 
بود که شاه ابتدا برای معالجه به بغداد، سپس به ترکیه و سپس 
به اروپا خواهد رفت. اما سفر به این شکل انجام نشد، انگلیس 
همچنان در هر مرحلــه از روند این دیــدار را از نزدیک دنبال 
می کرد. سفیران انگلیس در آنکارا و تهران تمامی جزئیات این 

دیدار را در گزارش های خود گنجانده اند. 
مهمترین رویداد این ســفر از نظــر روابط ترکیه و انگلیس، 
دیدار آتاتُرک با ســفیر انگلیس، ســر پرســی لوریــن، پس از 
ضیافت شــام به افتخار شــاه در 17 ژوئن بود. در این جلسه، 
آتاتُــرک، از لزوم بهبود روابط با شــوروی صحبــت کرد و گفت 
کــه روابط با شــوروی به دوســتی ترکیــه و انگلیس آســیبی 
نمی رســاند. در طی این روند، ترکیه تمایل داشت با انگلیس 
یک توافق تجاری منعقد کند. به گفته سفیر انگلیس در آنکارا 
پیشــنهادات ترکیه در خصوص توسعه روابط تجاری پیشنهاد 
رئیس جمهور ترکیه مربوط به ســفر شــاه ایران به ترکیه است. 
رضاشــاه در دیــدار با کمــال آتاتُــرک اظهار داشــت که نفوذ 
انگلستان در شــرق مانند قرن نوزدهم ادامه دارد و انگلستان 
قصــد عقب نشــینی از مواضع خــود در این بخــش را ندارد. 
روابط ایران با انگلیس نیز در چارچوب ســفر شــاه مورد بحث 
قرار گرفت. پرســی لورین در گزارشــی که در آخرین روز سفر 
رضاشــاه به لندن فرســتاده بود، مجدداً در مورد دیدار آتاتُرک 
 و رضاشــاه صحبت و اشاره کرد که روابط ایران و ترکیه در حال 

توسعه است. 


